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i. WSPĘP

Czujniki, urządzenia mierzące określoną wielkość i przekazujące

wynik pomiaru do urządzeń kontrolnych i sterujących, są jednym

z podstawowych elementów automatyki.

Zapotrzebowanie na czujniki i przetworniki 1 zarówno co do ilości
i techniki pomiarów.

jak i asortymentu, związane jest ściśle z rozwojem automatyki,

Szeroki wachlarz zastosowań sprawia 1_2 zapotrzebowanie ujawnia

się niezależnie w różnych dziedzinach.

W tej sytuacji niezbędne było przeprowadzenie rozpoznania w za-

kresie potrzeb, aktualnej produkcji oraz prowadzonych i planowa-

nych prac konstrukcyjnych w .dziedzinie czujników, które dałoby

podstawy do uzgodnienia między sobą trzedh wymienionych ryżej

zakresów.

Praca niniejsza obejmuje rozpoznanie przeprowadzone w dziediAnie

czujników stosowanych w automatyzacji procesów dyskretnych.

2. PRZEBIEG PRAC

Pracę rozpoczęto w listopadzie 1985r. Na podstawie własnego roz-

poznania oraz informacji uzyskanych ze Zrzeszenia MERA, OBK NO-

PROTECH I OBR PTKn TEKOMA ustalono" listę instytucji bezpośrednio

zainteresowanych zagadnieniem czujników /producentów, ważniejszych

użytkowników, jednostek prowadzących prace badawc7ie i konstrukcyj-

ne /.

Dnia 14 stycznia 1986r. zorganizowano w PIAP naradę, na którą

zaproszono 40 zakładów i instytucji. W naradzie wiięli udział

przedstawiciele 23 jednostek lnie licząc PIAP/. Ponadto 7 jedno-

stek potwierdziło zainteresowanie rozwojem zagadnienia, prosząc

o przekazywanie bieżących informacji. Patrz załącznik nr.3



W naradzie nie magli udziału m.in. przedstawiciele zaproszonych

zakładów reprezentujących przemysł chemiczny i wydobywczy, co

znalazło swoje odbicie w zakresie uzyskanych informacji /patrz p.q,

W trakcie narady uczestnicy przekazali ustnie informację co, do

zakresu swojego zainteresowania problematyką czujników /potrzeby,

prace konstrukcyjne , bieżąca produkcja/.Protokól z przebiegu

narady stanowi załącznik nr.1 do niniejszego sprawozdania.

W czasie narady lub w terminie p&Iniejszym 16 jednostek złożyło

uzupełniające informacje pisemne. Ponadto otrzymano informacje

i katalogi od 3-ch producentów, którzy nie brali udziału w na-

radzie.

Na podstawie informacji zebranych do dnia 86.03.31 sporządzono

zestawienie stanowiące załącznik nr.2 do niniejszego sprawozdania.

3. WYNIKI PRZEPROWADZONEGO ROZPOZNANIA

3.1, Charakterystyka materiałów 

Czujniki są urządzeniami bardzo różnorodnymi zarówno jeżeli

chodzi o ptzeznaczenie, zasady działania czy charakterystyką

techniczną. Dla umożliwienia przeprowadzenia analizy zebranych

informacji konieczne było wprowadzenie przynajmniej wstępnej

klasyfikacji.Podstawq podziału zastosowanego w zestawieniu

i analizie jest wielkość mierzona /zastosowanie/. Należy jednak

zwrócić uwagę, że w wielu przypadkach podział taki nie będzie

całkowicie jeCinoznaczny„np. ze względu na możliwość wykorzysta-

nia takich samych czujników w różnych dziedzinach/np. w zależ-

ności od układów współpracujących /.

Najpełniejsze i najbardziej konkretne informacje uzyskano na te-

mat istniejącej produkcji.
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Opierają sig one na katalogach i prospektach /w zestawieniu po-

dano jedynie skróconą charakterystykę poszczególnych urządzeń/.

Infoi-dacje.- dotyczące prac konstrukcyjnych określają kierunki

prowadzonych obecnie lub zamierzonych działań. Zawierają również

bliższe charakterystyki wielu konkretnych urządzeń, które zostały

lub sq. opracowywane /dotyczy to gównie prac prowadzonych w PIAP

lub jednostkach bliżej z Instytutem współpracujących/.

Najmniej ścisłe są informacje dotyczące potrzeb. W wielu przypad;,,

kach zgłaszający ograniczyli Się do ogólnikowego ich zasygnalizo-

wania /np."ezujniki i przetworniki ciśnienia " lub wręcz "różne

czujniki wielkości nieelektrycznych"/. Regułą jest brak oceny

wielkości zapotrzebowania .

Omawiając uzyskane wyniki należy pamiętać też, że głównym kierun-

kiem zainteresowania były zastosowania czujników dla potrzeb ro-

botów, obrabiarek itt'SP. Przy wspomnianym nie wzięciu udziału

przez reprezentantów przemysłu chemicznego ciało to ograniczenie

informacji w dziedzinie pomiarów ciśnień temperatury,przepIyuu

i poziomu, a więc w odniesieniu do czujników stosowanych szeroko

głównie w procesach ciągłych /przede wszystkim przemysł przetwór-

czy : chemia, energetyka, przemysł spożywczy!.

3.2. Omówienie zebranych informacji

Największą i najbardziej zróżnicowaną grupą -wśród urządzeń, o

których mówią zebrane informacje, sil czujniki /przetworniki/do

pomiarów finemieszczeń. Jest to wynikiem różnorodności zastosowań

do kontroli rozmaitych parametrów ruchu zarówno automatycznych

urządzeń i ich elementów jak też przedmiotów.

W zgłoszonych potrzebach. 7,1-maca uwagę różnorodność posttlowanych

zasad działania ezujników/punktowo-stykowe lindukcyjne,pojemnoś -

ciowe loptoelekironiczne itd/ przy naogól zbliżonych wymaganiach



metrologicznych'/zakres pomiarowy,dokladność/.

Większość produkowanych obecnie urządzeń przeznaczona jest do

pomiarów przemieszczeń kątowych /przsunięcie l prędkość kątowa l.

i wykrywania mas. Są to przetworniki indukcyjneobrotowo-impul-

sOw.-te, przetworniki kąta, czujniki zbliżeniowe pojemnościowe,

indukcyjne, fotoelektryczne. Produkowane sp, one głównie „przez

firmy polonijne /INTROL Electronic,DIGICOM - Poland/.

Prowadzone lub planowane prace konstrukcyjne obejmują urządzenia

o różnych zasadach działania /punktowo-stykowe, Faserowe;opto-

elektroniczne/. So, to w większości urządzenia przeznaczone do

ścigle określonych zastosowań / możliwość ich rozszerzenia sta-

nowi sprawę drugorzędną/,opracowywane przeważnie przez jednostki

odczuwające brak tych urządzeń dla własnych potrzeb /lub na ich

zamówienie!. Odrębną sprawą są planowane przez PIAP prace rozpo-

znawcze n zakresie zastosowania efektów Wieganda i Matteucciego,

ponieważ we wstępnych rozważaniach uwzględnić trzeba szeroki

wachlarz możliwych zastosowań.

Omawiając potrzeby zgłoszone w dziedzinie pomiarów sil należy

zwrócić uwagę na dwa specjalistyczne zakresy zastosowań: pomiar

sil skrawania /wyposażenie automatycznych obrabiarek/ i pomiar

obciążeń. Produkcja bieżąca ogranicza się tu do dwóch rodzajów

urządzeń /tensometryczny czujnik nacisku i przetworniki wagowe/

produkcji Centralnych Zakładów Automatyzauji Hutnictwa. Natomiast

w dziedzinie pomiarów sil skrawania prowadzone są równolegle

prace badawczo-konstrukcyjne w kilku ośrodkach /KOPROTECH, Poli-

technikaToznańska,Politechnika Warszawska,Politechnika Wroclaw-

ska/.Ponadto w PlAP podjęto pracę nad przetwornikami sil prze-

znaczonymi do robotów.

•
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W dziedzinie pomiarów momentów zgłoszenia potrzeb obejmują

głównie zastosowania iv obrabiarkach i robotach przemysłowych,

a także w maszynach elektrycznych. Występuje tu bardzo duża

rozpiętość zakresów pomiarowych /od 0,01 Nm do 100.000 Nin!.

Brak danych na temat bieżącej produkcji /  

mulit zapotrzebowanie na.. czujniki do maszyn elektrycznych jest,

wg informacji przekazanej przez Instytut Elektrotechnikiiczęścio-

wo pokrywane produkcją OBR Instytutu Maszyn Rolniczych w Poznaniu

Prace badawczo-konstrukcyjne prowadzone są w wielu ośrodkach w

zależności od zakresu zastosowań /np.prace nad przetwornikami

momentu dla potrzeb maszyn - w Instytucie Elektrotechniki,prace

nad
pomiarem momentu przy toczeniu w Instytucie Technologii Mecha-

nicznej PW, prace nad przetwornikami momentów do robotów.w PIAP/.

V/dziedzinie pomiarów ciśnienia zwraca uwagę zgłoszone przez

producenta /KFM/ zapotrzebowanie na czujniki i przetworniki ci-

śnienia do, produkowanych seryjnie urządzeń pomiarowych. Zgłoszo-

ne potrzeby dotyczą ponadto czujników ciśnienia dla układów

diagnostycznych obrabiarek i przetworników wysokich ciśnien dla

maszyn do obróbki plastycznej metali.

.Prace badawcze i konstrukcyjne nad czujnikami i przetwornikami

ciśnień i różnicy ciśnień prowadzone są w PIAP i OBR MERA PNEFAL

Zakłady, których przedstawiciele wiięli udział w naradzie, lub

które odpowiedziały na przesłane zapytania, nie zgłaszały potrze

w zakresie pomiarów przepływu. Należy jednakże pamiętać o ab-

sencji przedstawicieli przemysłu chemicznego ‚przetwórstwa spo-

żywczego gdzie ta dziedzina pomiarów znajduje szerokie zastoso-

wanie'. W zakresie urządzeń do pomiarów przepływu PIAP prowadzi

zarówno produkcję jak i prace badawczo-konstrukcyjne.
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W dziedzinie pomiarów temperatury zgłoszone potrzeby dotyczą

pomiaru temperatury w obrabiarkach oraz czujników dla maszyn

do obróbki plastycznej metali .Wymagane zakresy pomiarowe powta-

rzają, się: do + 100/150°C i do + 500°C.

Produkcją czujników temperatury zajmują się:UN1T1LA-TELP0D /czuj-

niki grubowarstwowe opracowane przez AGH/„Centralne Zakłady 0
r

Automatyzacji Hutnictwa i PIAP /czujniki tranzystorowe do po-

miaru temperatury cieczy, par i gazów!.

Prace badawczo-konstrukcyjne prowadzone sp, w AGH /pomiar tempe-

ratury gazów, czujniki cienkowarstwowe - planowane uruchomienie

produkcji/IPIAP /czujnik fotoelektryczny do robotów-planowane

uruchomienie produkcji!, a także na politechnice Wrocławskiej.

W dziedzinie pomiarów geometrycznych, zgłoszone potrzeby dotyczą

urządzeń do pomiarów przedmiotu obrabianego i pomiarów narzędzia.

Szeroki asortyment urządzeń do kontroli wymiarów /głowice pomia-

rowe, czujniki, przyrządy indywidualne/ produkowany jest przez

Ośrodek Badawczo-Rozwojowy Narzędzi. Prace badawczo-konstrukcyjne

prowadzenie so, w Instytucie Technologii Mechanicznej PW /sonda

pomiarowa, czujniki do pomiarów

Skrawaniem /głowica do kontroli

Zgłoszone potrzeby w dziedzinie

średnic/ i w Instytucie Obróbki

narzędzi!.

pomiarów drgań dotyczą głównie

układów diagnostycznych dla obrabiarek i układów kontroli na-

rzędzia. Postulowane zakresy pomiarowe w granicach do I KHz

i do i - 2 MHz. Brak natomiast informacji na temat bieżącej

produkcji i prowadzonych lub zamierzanych prac badawczych.

Nie ma również żadnych informacji co do produkcji i prac ba-

dawczo konstrukcyjnych iv dziedzinie czujników mocy, których po-

trzebę 7 w zastosowaniu m.in. do obrabiarek i ESP/ zgłosiło
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niezależnie kilka ośrodków /np.F0 Mechanicy ocenia swoje potrzeby

na 150 szt. rocznie - patrz załącznik nr.2 p. 1.2.9 /.

OBIŁ Urządzen Sterowania Napędów zgłosił potrzeby w dziedzinie

czujników do stanowisk automatycznego spawania. Prace badawczo-

konstrukcyjne w tym zakresie/ urządzenie do śledzenia linii spa-

wania i prowadzenia elektrody/ prowadzone są w Instytucie Spawal-

nictwa oraz w PIAP.

Zgłoszono ponadto zapotrzebowanie na czujniki mocy /m.in. na

potrzeby obrabiarek i ESP/, urządzenia do analizy wizyjnej ,prze-

tworniki obrazu, układy wizyjne z kamerą, łączniki drogowe i urzą.

dzenia do kontroli jakości gwintu metodą pneumatyczną.

Informacje na temat bieżącej produkcji obejmują,poza urządzeniami

omawianymi wcześniej, czujniki wilgotności /opracowanie A G H,

produkcja uruchamiana w UNITHA - TELPOD/i urządzenia tensometrycz.

no produkowane przez Centralne Zakłady Automatyzacji Hutnictwa..

W zakresie prac badawczo-konstrukcyjnych, na Politechnice Lubel-

skiej prowadzone są prace nad czujnikami światlowodowami, a ri

Instytucie Mechaniki Precyzyjnej nad 4flymi czujnikami parametrów

technicznych i bezpieczeństwa pracy /uzyskana informacja nie

precyzuje szczegółów,".

4. PODSUMOWANIE I WNIOSKI

Problematyka czujników charakteryzuje się różnorodnością zagadnie:

pomiarowych. Mogą one przy tym być zarówno bezpośrednio ze sobą

powiązane /np.pomiar przemieszczenia - pomiar prędkości/ jak

i całkowicie odmienne /np. pomiar przepływu - pomiar temperatury/

Również duża różnorodność panuje jeśli chodzi o zasady działania

czujników, przy czym często ta sama zasada znajduje zastosowanie

w różnych dziedzinach pomiarów /np.ezujniki indukeyAne/.
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Zgłoszone potrzeby obejmują praktycznie wszystkie dziedziny po-

=barów / w zastosowaniu do robotów, obrabiarek automatycznych,

elastycznych systemów produkcji/.Postulowane jest przy tym,rów-

nia stosowanie /równolegle/ różnych zasad działania.

W zakresie produkcji wyrainie widać że poktywa ona tylko niektóre,

nieliczne odcinki potrzeb /przetworniki obrotono-kodowe t obrotowo-

impulsowe, przetworniki kąta obrotu, przetworniki ijoiożenia kąto-

wego lezujniki zbliżeniowe i przełączniki bezdotykowe pojemnościo-

we i indukcyjne a take sondy „głowice pomi4orkowe l czujniki i

inne urządzenia do pomiarów geometrycznych!.

Większa część tej produkcji pochodzi z firm polonijnych /Introl

Electronic, DIGICOM-POLAND,INPOL/.

Produkcja ta jest stosunkowo bogata w obmiany i naogól wystarcza-

jąca ilościowo.

Na pozostałych odcinkach produkcja jest zdecydowanie niewystar-

czająca zarówno pod względem ilości jak i asortymentu, n v wielu

przypadkach można stwierdzić całkowity brak.

Prace badawczo-konstukcyjne prowadzone są Tv wielu ośrodkach

/bardziej znaczące prace w kilkunastu instytutach ,OBit-ach i

uczelniach/ przeważnie niezależnie od siebie, Prace te idą w

wielu kierunkach równocześnie. Charakterystyczne jest, że są one

podejmowane często przez jednostki bezpośrednio zainteresowane

zastosowaniem określonych czujników dla własnych potrzeb / naj-

częścica w innych opracowywanych przez siebie urządzeniach/ co

przy wspomianych wyżej breicach w zakresie produkcji jest naj-

częściej koniecznością. Często przy tym praktyczne efekty pro-

wadzonych prac ograniczone są brakiem perspektyw uruchomienia

produkcji na szerszą skalę.

Biorąc pod uwagę różnorodność postulatów zgłaszanych przez użyt-

kowników przy zawężeniu asortymentowym produkcji i pracach ba-
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dawczych podejmowanych w wielu różnych zakresach /a niekiedy

pokrywających sig/1 należy uznać , że stan istniejący jest wy-

flikiem działań nieskoorynowanych podejmowanych pod naciskiem do-

raźnych potrzeb.

Podejmując przeprowadzenie rozpoarnia oczekiwano uzyskania in-

formacji dających obraz dostatecznie wyraźny dla sformułowania

wniosków co do dalszego postępowania zarówno w odniesieniu do

całości zagadnienia jak: i w poszczególnych dziedzinach pomiarów.

Jednakże informacje jakie udało się zgromadzić, pochodzące od

użytkowników, producentów i konstruktorów czujników w kraju oka-

zały się

istniejący

kuwaniem i

tym zakresie absolutnie niezadawalające. Obrazują one

stan charakteryzujący się daleko posuniętym nieuporząd-

brakiem choćby wycinkowych programów działania.

Analiza zgromadzonych materiałów prowadzi do wniosku, że formuło-

wanie wyłącznie na ich podstawie konkretnych wytycznych niosłoby

ze sobą ryzyko popełnienia poważnych błędów. Brak bhwiem w więk-

szości dziedzin ścisłych danych liczbowych.

Można jedynie sformułować wnioski ogólne:

- konieczność uporządkowania zagadnienia czujników w skali kraju,

co v pierwszej kolejności wymaga wyznaczenia jednego ośrodka

dysponującego zarówno całością informacji jak i realnymi możli-

wościami koorgynowania dziaiad,różnych jednostek,

- w zakresie czujników zbli2eniowych, przetworników obrotowo-im-

pulsowych a także urządzeń do pomiarów geometrycznych, wobec

stosunkowo bogatej produkcji nie ma konieczności podejmowania

natychmiastowgch działań na szerszą skalę; celowe jest syste-

matyczne unowocześnienie wyrobów oraz rozszerzanie asortymentu

odpowiednio do ujawniających sig potrzeb,/należy jednak zwrócić
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uwagę na wyrażane przez wielu użytkowników obawy co do przyszłości

produkcji firm polonijnych!,

- potrzeba zapewnienia dostaw odpowiednich urządzeń w dziedzinie

pomiarów przemieszczeń liniowych, sili momentów, gdzie występują

stosunkowo największe braki w stosunku do zgłoszonych potrzeb,

Opracowanie programu, który mógłby być podstawą do podjęcia kon-

kretnych działań wymaga jednak przeprowadzenia prac rozpoznawczych

w znacznie szerszym zakresie niż zostało to /przy bardzo ograniczo-

nym czasie i grodkach/zrobione obecnie.

Należy Więc:

przeproWadzió rozpoznanie stanu techniki na świecie i tendencji

rozwojowych;

- oszacować perspektywicznie potrzeby krajowe na podstawie przewi-

dywanego rozwoju w dziedzinie automatyzacji różnych procesów

produkcyjnych,

- ocenić celowość prowadzenia w kraju prac badawczych i rozwijania,

produkcji w poszczególnych kierunkach,

- rozpoznaniem, a w konsekwencji i opracowanym programem należy

objąć szerszy zakres zastosowań obejmujący m.in.również potrzeby

procesów ciągłych; w wielu bowiem przypadkach problemy pomiarowe

i metody ich rozwiązania są identyczne lub bardzo zbliżone i

wszelki sztuczny podział byłby wysoce nieracjonalny.

Celowym jest więc podjęcie rozszerzonej pracy rozpoznawczej w wy-

mienionym wyżej zakresie lzawierającej analizy dokonane przez

specjalistów w poszczególnych dziedzinach pomiarów.

Tego rodzaju opracowanie podjęte zostało przez PIAP na zlecenie

Zrzeszenia MERA w ramach CPBR "Elementy i Systemy Automatyki" jako

pierwszy etap celu Czujniki /przetworniki/ dla potrzeb automatyki"
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Ma ono stanowić podstawę do przygotowania programu działań w za-

kresie rozwoju w Polsce dziedziny czujników w podanych zastosowa-

niach. Praca niniejsza będąca ogólnym obrazem stanu istniejącego

obecnie w kraju powinna stanowić zarówno material pomocniczy przy

opracowaniu rozpoznania dla Zrzeszenia MERA jak i jedną z podstaw

dla przygotowania programu rozwoju dziedziny czujników w Polsce.
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Protokół z narady konsultacyjnej w sprawie czujników
w MERA - PIAP dnia 14.01.1986r.

,
Centrum Badawczo-Konstrukćyjne Obrabiarek /mgr-inż.Andrzej - Mań-.
kowskił: opraCouany—zostal.szereg czuj,ników di) pomiaru mocylmó-

'mantu, siły,-.PrzOsunięć, drgań, Przepływomierze, ,

ora m - io0:czątkowej fazie sonda pomiarowa.Prabe koncentrowane

są nad czujnikami-najbardziej zaawansowanymi'technicznie.Potrzeby
ób6jmujEtoniemal t wSzystk1e wielkości fizyczne. Przewidywana bu-
dowaw liltdchv1986.:--b"O'systemów_elaStycZnych.Wymaga opracowa-

nie  doAtego:ciujniów',Yabrykp•

prz6d0awila .informacle do*.swoich -potrzeb w tym zakre'sieZrzd-

szeniuIERA7-w odpowiedzi na,rozeSlanCankietę. NiezbędripA.est
•

.. skodrdyfiowanie -dzialań. ins:tytucjilaUkowyck;_opracowujących pzuj-

niki.dó,robotów-orjz'gromddzenie WszeliciegOrodzaju

- technicznyclh;przezPIAP- jako tkoordynatóra tematu: Konieczne lest

dokonanie pr*zegl4du,i-,weryfik@cja,prowadzonych prac: 1:ka'obra7...-
- biarekpriekaże piseMną infórmację dot. wymagań tdchnicznyCh

Obecne 33 osoby - wg listy obecności.
przewodniczył Z-ca Dyrektora 4-PIAP d/s Pomiarów dr inz.Jan

Winiecki, przy współpracy dr inż. A. Zakrzewskiego.
Narada zgromadziła specjalistów z uczelni technicznych, instytu-
tów naukowych, zrz6szeń przemysłowych i'producent6w, przedstawi-
cieli zakładów produkcyjnych i użytkowników czujników niezbędnych
w wytwarzaniu robotów przemysłowych.
Dr.inż. Jan Winiecki jako Dyrektor pionu PIAP koordynującego
w skali Kraju produkcję czujników stosowanych w robotach omówił
cel spotkania. Jest nim przedstawienie możliwości produkcyjnych
zamierzeń i potrzeb przemysłu krajowego, pomocy technicznej jed-
dostek naukowych oraz możliwości finansowych MERA-PIAP odpowie-
dzialnego za rozwój tej gałęzi. przemysłu, a z drugiej strony
naw- iązanie bezpośrednich kontaktów przez specjalistów reprezen-
tujących instytucje bezpośrednio zainteresowane tematem. Ma to
.szczególne znaczenid obecnej Chwili - początków koordynacji
m kraju tej dziedziny przemysłu.
Zebrani przedstawiali możliwości i potrzeby instytucji, które.
reprezentowali.. 1 ,

wlainych-ozujników-. •

•

L.

,
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Dr. inż.Jan Winiecki prosi ,o podawanie w informacjach pisemnych
możliwie ścisIych informacji technicznych dot. nn. y.o :117(5w pra.cy
czujnika zakros6w pomiarowych oraz- ocenę ilościową, kol:d' znych
do zbilansowania potrzeb i, możliwości finanoowych. Visk,Izz,:re jest
też sygnalizowanie z tego względu potrzeb nowych opracowań.
Przedsiębiorstwo Doświadczalne Secjalmych Maszyn Elektrycznych
Malej Mocy "MikroPa" 1" inż. Edmund Barylski/ przedsi2biorstwo
produkuje przetworniki położenia kątowego, prądnice tachomotryczne
silniki skokovo],. Większość produkcji kierowana jest na ekspOrt.
EA. zwiększenie produkcji wymagać-badzie unowocześnienia 'pai.ku
maszynowego i wprowadzenia w szerszym zakresie automatysncji.
- Fabryka as Automatycznych " Plasomat " /mgr inż.Driusz 1)c-
m-liski/v. wykorzystują importowane czujniki indukcyjne - zbliże-
niowe na napiycie znam. 90 V t 200 V. Przy stosowaLym napięciu
220 V nie sprawdzają się. Potrzebne ilości -500 - 100 '-:t.rocznie

- Przedsiębiorstwo Automatyki Przemysłowej
"MERA ?NEPAL" /Stefan Bielecki/ produkuje 177etwornii . leumatycz
no dla uk d,:ivl automatyki, automatyzuje procesy prat..'rcze i tz
"wieikiej,chemii". W latach 1986 do 1988 przev.iduje opanowa-
nie produkcji licencyjnej. Zadania elementy automatyki i systemy
sterowania. •

- Politechnik ląska - Instytut Budowy Maszyn /dr inż.Joliusz
Grabczyk/ dtosuje czujniki własnej konstrukcji i pro. ornik
pojemnościowy.dla robotyki. Opracówali przetworniki poIożenia
I pojemnościowe,g16whie dla potrzeb wojskowych.

- Centralne Zakłady Automatyzacji Hutnictwa
Katowice /Janusz Rybski/ predukują stosowane w hutnicttp prze-
twozniki fetoelektryczne'/ nie wykluczone zastosowanie'w robo-
.tycej, -magnetyczne przetworniki kąta obrotu, czujniki indukcyj-
ne zbliigniowe /do 20 mmm/ ze wzmacniaczem v *przetworniki wagowe

A
kl. 0,1 i 0,5. Przewidywana jest modernizacja typoszero,7u prze-
kainików 'fotoelektrycznych.

- Instytut Tele i Radiotechniczny, /Kołodziejczyk/ - ppo kuje
termometr kwarcowy zukr.pom.-60°C 200°C, koordynujo pi co przy
produkcji kondensator6v i obwod6w'drukow- nyoh. Zainter,Isnani są
przetwornikami polożenia.

- Zakłady Elektroniczne ELWRO, Zakład Proje o :nia
Marian Snowa .,:sski / z powodu brak: '?ozeznR7-lia w omnvianoh zogad-
nianiach nie f -;:,edstawil, stanowis17a.

• - .F.!$597.4.174,-;:lw•
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- Instytut Obróbki Skrawaniem /inż.Jerzy Pietruszewski/ - wykonu-
je prace dot. obróbki skrawaniem /nn. kontrola narzędzi shrawat.
jących/. Opracowano gIouicę dotykową /typ Pj-2/ o czułości po-
niżej 1 mm. Dalsze informacje oraz poV eby przedstawią pisemr:

- Ośrodek Badawczo .-' Rozwojowy Narzędzi /inz.Andrzej Płaszowski/
- produkuje czujniki do metrologii warsztatowej /zakrtt 1,5 mm,

dokh 0,,03 mm,dzia/ka elem 0,2 mm/ indukcyjne i pojemnościowe
/do 30 mm/ oraz opto - mikroelektroniczne /300 - 600 mm/wspólni

z Politechniką Warszawską.
- Instytut Technologii Mechanicznej Politechniki Warszawskiej

dr inż. Andrzej Winiarski/ - opracowuje sondy do pomiarów .geo-

metrycznych w centralach obróbczych w ramach problemów węzlowycl
/finansuje m.in.CBK0/. Brak własnych możliwości produkcyjnych,

- Ośrodek BadawczO-Rozwojo:y-Podstan Technologii i Konstrukcji
Maszyn TEKOMA /Ryszard Gadecki/ udział w naradzie w zastęns .iii

_
nie wyraził własnej opinii.

- Zakłady Elektroniczne ELWRO,/inż.Andrzej Kamiński/ - zainterezo
mani se, n zastosowaniach robotów przemysłowych w procesach la-
kierniczych, galwanizacyjnych, przy wykrywaniu uszkodzeń apara-
tury.

- InstytUt.Mechaniki Precyzyjnejl/Zbigniew Rogonski/- jest poten-

cjalnym odbiorcef, czujników. Opracowanie własne, to obrotowe czuj
niki. 10 i 12 bitowe, przetworniki liniowe. Prace modernizacyjne

zmierzają.do zmniejszenia gabarytów i ciężaru oraz unonocześnie
nia i rozwoju typoszerągu / czujnik 15 bit'ony/. Oczekuj4 pomocy

__finansowej od koordynatora.' -

- Politechnika Poznańska, Instytut Automatyki,/dr int.Ma'rek Biale
ramach CPBR prowadzą-pracq przy robotach.dydak.tycznych.

'Urządzenie jest nieoprzyrządowane,'bez --programu r kofitynuomanie
. prac uzaletnione%jest'od pozyskania czujników o b; dutej doklad

- ności.i małych gabarytach:.•
.zrze6zerlie Przedsiębi'orsti_i5roducentów Obra'bibliekiUrządzeń Tech
nolpgicżnych i, lia'izędzi PONARaTadeusz,KezIewaki/- przed stawiło

. swoje otrzeby Zrzeszeniu MERA /inZeRudnik/.Dotyczą
przetiomników obrotowych, linia/ów ,precyzyjnych, elastycznych

• Y

systemów produkcyjnych KOMPROTECH. Konieczna jest inmentaryzacj,
. prac w tej dziedzinie przemysłu prowadzonych np. w PKO Prus zkóv
- Instytut Obróbki Skrawaniem, OBR PLASOMET,KOPROTECH'itp.

s
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Pilnie potrzebne są kontakty robocze PIAP z producentami branży
obrabiarek.

- Ośrodek Badawczo-Rozwojouy Obróbki Plastycznej Metali PLASOMET
/Jerzy Siczjiki/ - nie produkuje czujników i przetworników.

Zlecili oprzcowanie u Przemysłouym Instytucie Elektroniki czuj-
ników zbliżeniowych /płaskie pierścieniowe/.
Zainteresowani są czujnikami:
ciśnienia powietrza o - 1 /Oa - 500 szt rocznie

temperatury do 15,0 ° C

obciążenia 100 - 10.000 KN - 100 - 200 szt, rocznie
ciśnienia Hydraul. 10 - 63 MPa - 200 szt. rocznie

detektory ruchu 0 - 2.500

czujniki położenia liniowe
- 20 - 50 szt roCznie

czujniki wagowe do 5 K 6-

obr/min.

i kąta, doki'. pozycjonouania 0,05 mm

mocy 0,5- KW - 50 KW

momentu - brak bliższych danych
Potrzebne są czujniki do -obróbki plastycznej metali.

- Przedsiębiorstwo D,oświadczalne Specjalnych Maszyn Elektrycznych
Malej Mocy MIKROMA / inż. Edmund Boryński/ - zainteresowani czuj-
nikami do pomiarów średnic b. małych. otworów, pomiarami ubytków '
.materiałowych przy obróbce / toczenie, szlifowanie!.

-,Instytut Elektroniki / doc inz.Andrzej Szulce/ - pace realizowane

są na zlecenia z przemysłu. Opracowano przetworniki wielkości
mechanicznych / i3oślizg,prgd/Eoś6 -obrotowa i moment/ np. :pomiar mo-

mentu na wale maszyny elekti.. możliwy jest,z dokladnością rzędu
mikronom6tra,a w niedalekiej przyszłości części mikronbmetra.
Instytut oczekuje wsparcia finansowego. Dane dotyczące szczegółów( -

prpdukcyjnych'i dane ilościowe przekażą korespondencyjnie.
- Instytut Technologii Mechanicznej Politechniki SzczeciNskiej /mgr

inż.-Witold Dziewialtówski I"- czujników nie produkują.
- Politechnika hąska Instytut Metrólbgii Elektrycznej i laektronine, I
' /doc int. Jen-Zakrzewski! - opracowano induktosyny-,

-.Ośrodek Badawczo-KonStrukcyjny'KOPROTECH, Leszek Szyperski wyko-
, rzystuje w'opracowaniach:ciujniki do pomiarów detali, diagnostyki.

obrabiarek 2 narzędzi. '
- Instytut Technologii Budowy Meszyn'Politechniki Wrocławskiej prows

dzi prace na zlecenie CBKO przy opracowaniu przetworników siły.
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Przewiduje się opracowanie przetwornika tensometrycznego do
zautomatyzowanej tymiany detali z magazynu materiaaowego.

Opracowano mające zastosowanie w procesach wiercenia,frezowa-
nie siIomierze - przetworniki do pomiaru momentu obrotowego

i'sily osiowej.

- 3.--abryka Obrabiarek MECHANICY ,/Jan Gacia,g/ - opracowują dla
potrzeb własnych urządzenia chwytowe. Oczekują na propozycje
w tym zakresie. Dr inż.A.Zakrzewski PIA? - - prosi o przekazywa-
nie do MERA - PIAP - koordynatora krajowego czujników dla po-

trzeb robotyzacji wrzelhich informacji, nawet pozornie nie

związanych z tematem, od producentów o możliwościach i użytko-
wników o potrzebach;PIAP będzie te informacje w obie strony
zrzekazywaó.

Dr int.' Jan Winiecki PIAP - poinformował zebranych - o opracowa-

niach Instytutu m zakresie pomiaru: temper- tury, ciśniehia,---
przepaywu, poziomul czasu, drogi, drgań oraz o ważniejszych
pracach z dziedziny motoryzacji /zestawy wskaźnikowe do samo-
chodów ośobowych, zapłon elektroniczny *itp.!.
Dla mtrzeb robotyki opracowywany jest wspólnie z uczelniami

•

technicznymi z Warszawy i Rzeszowa czujnik śledzący spoinę
w spawaniu lukowym.

Dalszymi zamierzeniami MERA-PliP w kwestii-kOordYnacji krajowej

czujników dla potrzeb robotyzacji jest sprawny przebieg infor-

macji techniczno- organizacyjnych od'producenia do użytkownika
o możliwóściach..i potrzebach 1Todukcyjnych, unowobześnieniu,'
wyrobów i zamierzehiach przyszłościoWych: i!r,zewiduje'si kon-

• e ,

tynuowanie podóbnych spotkań w oiresaćh pólrOcznich lub rocznych,
Kiero"wnic"two Instytutu będzie.coynićstarania umożliwiająca.

-prezentowanie problemów tej brgnży.pr z większych producentów
czujników na forum VIII Sekcji 'RWPG.

Bezpośrednia symiana.doświadczeń z przedSt9wicielEimi przodującydl
firm krajów socjalistycznych /np.Zei4s-/IiRD/. przynieść

' 
może

wymierna efekty.

Wskazane byłoby opracowanie i rozpowszechnienie wykazu producen-
tów.czuników, użytkowników i podanie Źródeł informacji tech-
nicznej . Informacje użupelnia -Ace /ilościove potrzaby i możli-

wości produkcyjne!", będące tematem narady, powinny być nadesła-
ne przez uczestników spotkania do MERA-PIAP Ośrbdek Pomiaru
Parametrów Rucha i Czasu w terminie trzech tygodni.

Żf



Zolta,czni k nr.I.
Zestawie nie 

Potrzeb i prac w dziedzinie czujników opracowane na podstawie protokółu
z narady, która odbyła się w PIAP dn. 86.01.14 oraz informacji przekaza-
nych przez zainteresowane instytucje do dnia 86.03,31.

1. Zapotrzebowanie krajowe. 

1.1. Instytucje i Zakłady, które zgłosiły potrzeby. 

Ośrodek Badawczo-Konstrukcyjny KOPROTECH, Warszawa
Centrum Badawczo-Konstrukcyjne Obrabiarek OBU, Pruszków

Zakłady Elektroniczne ELWRO, Wroclaw
Politechnika Szczecińska, Szczecin
Instytut Mechaniki Precyzyjnej, Warszawa

Fabryka Obrabiarek MECHANICY, Pruszków

Ośrodek Badawczo-Rozwojowy Obróbki Plastycznej Metali_PiASOMET W-wa
1.1.8. Instytut Elektrotechniki, Warszawa

1.1.9. Instytut Tele-Radiotechniczny, Warszawa

1 .1.10.0środek Badawczo-Rozwojowy Automatyki Przemysłowej MERA-PNEFAL1W-wa
1.1.11.Kujawska Fabryka Manometrów MERII-KFM, Wloclawek

1.1.12.Instytut Obróbki Plastycznej, Pb znań
1.1.13.0środek Badawczo-Rozwojowy Urządzeń Sterowania Napgdów2 Toruń
1.1.14.Politechnika Poznańska, Poznań
1.1015.Zrzeszenie Przedsiębiorstw Producentów Obrabiarek Urządzeń Techno-

logicznych i Narzędzi PONAR, Warszawa
1.1.16,0środek Badawczo-Rozwojowy Narzędzi, Warszawa
1.1.17.Fabryka Pras Automatycznych PLASOMAT, Warszawa

..2. Zgłoszone Potrzeby. 

1.2.1. Pomiar przemieszczenia liniowego. 

Pomiar metodą punktowo - stykową
Rozdzielność t 1 m

zgłaszający KOPROTECH

Pomiar metodą indukcyjną i pojemnościową
Zakres pomiarowy -0;5 mm

Rozdzie1czośri -1

"Zgłaszający-- KOPROTECH
Pomiar metodą fotooptyczna, Inkrementalnq

Zakres pomiarowy 0 4. 250 mm

0 _4. 750 mm

O -t 1000mm

Rozdzielczość .j.." ln

Zgłaszający - KOPROTECH

-------=

_

/79
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Pomiar metodą laserową
zakres pomiarowy -- 30 mb

rozdzielczość - 0,1p1m
Zgłaszający KOPROTECH
Układy pomiarowe oparte o liniały optyczne

przewidywane zapotrzebowanie,- 400szt,rocznie

Zgłaszający - FO "MECHANICY"
Przetworniki optoelektroniczne

zakresy pomiarowe 300mm, 500mm, 600mm,

rozdzielczość 0,001mm
dokładność t 0,001mm ,

przewidywane zapotrzebowanie 2 -t 3 kompletów rocznie

Zgłaszający - OBRN VIS
,--zakres pomiarowy 30 100,uhl

rozdzielczość t 0,001.,z1
przewidywane.zaPotrzebowanie 30 -r SO kompl. rocznie

Zgłaszający - OBRN VIS
Czujniki odległości

dokładność t 0,1mm
' przewidywane zaPotrzebowanie - do kilkudziesięciu Szt/rok

Zgłaszający - ELWRO
1.2.2.Pomiar przemieszczenia kątowego

Pomiar metodą fotooptyczną, ikrementalną
zakres pomiarowy n x.3600

do,1,2000 min
-1

- 1000obriminl 12500br/min;

ZgIastaj4cy KOPROTECH

Układy pomiarowe oparte o tarcze optyczne
przewidywane zapotrzebowanie - 150 szt/rok

Zgłaszający 7,F0 "MECHANICY"

Przetworniki obrotowe

potrzeb _ESP/

Zgłaszający - Zrzeszenie ONAR

Przetworniki obrotowo-impulsowe

Zgłaszający — CBKO
Tozdzielczość nie gorsza niż 5000 imp/obrót

Możliwie duże prędkości obrotowe.
Zgłaszający - Instytut Obróbki Plastycznej

1

2500obr/min
2000obr/min;5000obr

GtO



1.2.3.Wykryv.ranie mas

Czujniki obecności detali metalowych i niemetalowych
o wymiarach min lxlmm

przewidywane zapotrzebowanie -.do kilkudziesięciu szt/rok
Zglgszający - ELWRO
Czujniki zbliżeniowe opty6zne
Zgłaszający - Instytut Mechaniki Precyzyjnej
Czujniki zbliżeniowe ultradiwiękowe
Zgłaszający - Instytut Mechaniki frecyzyjnej
Czujniki zbliżeniowe indukcyjne
Zgłaszający - Instytut Mechaniki Precyzyjnej

PLASOMAT /przewidywane zapotrzebowanie 100-500 szt/rok

Płaskie
Strefa działania . 2mm

Zgłaszający OBR OBI PLASOMET

Strefa działania - 2 +  

0 6 30mm

Zgłaszający - OBR OIM PLASOMET
1,2.4.Pomiary sil

Pomiar siły metodą tensometryczną
zakres pomiargwy - do 200001

/w podzakresach wg potrzeb/

.dokladnoś.45 5;7 zakresu

Zgłaszający - KOPROTECH
Pomiary sil skrawania

osiowych i promieniowych

Zgłaszający dBKO

Przewidywane potrzeby

czujnik w łożyskach tocznych -500szt/rok
czujnik w oprawkach narzędzi -1000szt/rok

Zgłaszający - FO "MECHANICY"
Pomiar obciążenia

pras

Zgłaszający -- ELURO
. zakres pomiarowy - 100 + 10000KN

Zgłaszający - OBR OPM -PLASOMET

Czujnik wagowy

zakres pomiarowy - O + 5 kg

Zgłaszający - OBR 01M PLASOMET
Zasygnalizowanie potrzeb bez bliższych danych

- Politechnika Szczecińska 1 Instytut Mechaniki Precyzyj.

1.2.5.Pomiary moment ()VI iii



•

- 4 -

Pomiar metodą tensometryczną
- w łożyskach

x  
- przez pirscienie momentowe we wrzecionie

- w oprawkach narzędziowych
zakres pomiarowy - do 400 Nm

dokładność - 5% zakresu
Zgłaszający - KOFROTECH
Czujniki momentów

dokładność - t 0,0001 Nm
przewidywane zapotrzebowanie - do kilkudziesięciu szt/rok

Zgłaszający ELWRO

0 dużej czułości i łatwości wbudowania
Przewidywane zapotrzebowanie - 50 szt./rok

Zgłaszający - FO "MECHANICY"
- - - zakres pomiarowy - do 0,1 Nm

Zgłaszający - Instytut Elektrotechniki

Układy pomiaru momentu obrotowego w zespołach napędowych
Zgłaszający - CBKO
Zasygnalizowanie potrzeb bez bliższych danych

- Politechnika Szczecińska
- Instytut Mechaniki Precyzyjnej

1.2.6.Pcmiary ciśnienia

Czujniki i przetworniki ciśnienia i różnicy clśnień
Zgłaszający - OBR Automatyki Przemysłowej /MERA-TNEBAL/
Czujniki ciśnienia

dokładność t 10 mm H2O
przewidywane zapotrzebowanie - do kilkudziesięciu szt/r

Zgłaszając'y -EIWRO
do układów diagnostycznych .kontrolujących pracę obrab.

Zgłaszający - CBKO
Czujniki ciśnienia

klasa dokładności 0,5%
1%

przewidywane zapotrzebowanie -- .ok 10000tyś szt.-roczni_

Zgłaszający .-
Przetworniki ciśnienia

do cyfrowych manometrów.2aboratoryjnych

klasa dokładności 0,1%
przewidywane zapotrzebowanie ok 1000 szt.rocznie

Zgłaszający - MERA - KI
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Czujniki ciónienia powietrza

zakres pomiarowy - O + 1 M Pa

Zgłaszający 7 OBR.OPM PLASOMET 
"- -

Czujnik ciśnienia hydrauliczny
zrikresy-pomiarowe - do 50 MPa

do- 100MPa,

Zgias.tający ()iiR'OPM PLASOMET

:241.PoMiary temperatury

Pomiar metodą termoelektryczną
w wybranych punktach obrabiarki lub narzędzia technologicz.
zakres pomiarowy + 10 + +100°C

Rozdzielczość 10C

Zgłaszający KOPROTECH

Szybkie czujniki temperatury

techniki pomiaru bezwzględnego
zsiresylpomiarowe - O t 100°C '

• P
50 + 500

o
C

Zgłaszając§ XnrAytut Obróbki PlastyOznój 1,t

Czujniki ti e tury
,

do ukladóW,diagnostycznYch kontrólUjących pr obrabiarki

Zgłaszający - CBKO
zakresy pomiarowe - O + 15000

O + 500°C

Zgłaszający OBR OPK PLASOMET

Zasygnalizowanie potrzeb bez bliższych danych
- Politechnika Szczecińska
- Instytut Mechaniki Precyzyjnej

1.203.Pomiary drgań
Pomiar metodą piezoelektryczną

zakresy pomiarowe - O + 1 KHz

0,1Hz + 2MHz

Zgłaszający - KOPROTECH
Czujniki drgań

do układów nadzoru narzędzia
przystosowane do mocowania na wrzecienniku obrabiarki

przewidywane zapotrzebowanie - 200szt. rocznie

Zgłaszający - PO "MECHANICY"
zakres pomiarowy - 100KHz + 1MHz

zgłaszający CBKO

do układów diagnostycznych kontrolujących prawidłowość
pracy obrabiarki



Zgłaszający - CBKO
Zasygnalizowanie potrzeb /do ESP/ bez bliższych danych

PoItechnika Szczecińska

1.2:9.Pomiar mocy

Czujnik mocy

zakres pomiarowy O 4. 10KW

z przekładnikami

Zgłaszający - OBR OPM PLASOMET
do obrabiarek - pomiar mocy pobieranej przez silnik

prądu stLlego
Przewidywane zapotrzebowanie - 15 szt., rocznie

Zgłaszający FO "MECHANICY"

Zasygnalizowanie potrzeb /do ESP/ bez bliższych danych
- Politechnika Szczecińska

1.2.10°RozDoznanie przedmiotów

Analiza wizyjna.dla identyfikacji przedmiotów kontroli wymiarowej

narzędzi
zakresy:

wymiary przedmiotu B00x600x500 mm

500500x500 ,mm

narzędzia /dIugość0 50x300 mm

rozdzielczość - możliwie duża
Zgłaszający - KOPROTECH r

Proste przetworniki obrazu /matryce fotoelementów/

Zgłaszający - Instytut Mechaniki Precyzyjnej

Układy wizyjne z kamerą
Zgłaszający - instytut Mechaniki Precyzyjnej

1.2011.Pomiary geometryczne

Układy pomiaru przedmiotu obrabianego i narzędzi /11D.
sond pomiarowych/

Zgłaszający - CBKO
Przetworniki pojemnościowe do suwniarek /tyl5u SYLWAC/

zakres pomiarowy"- 150 - 400 mm

rozdzielczość - 0,01 mm .

dokładność ± 0,01 mm"

zapotrzebowanie do 10 tyś szt. rocznie

Zgłaszający - OBRN /VIS/

1 .2.12.PoIożenie
Przetworniki położenia

k

za pomocą



Zgłaszający - Instytut Tele i Radiotechniczny
- Instytut Mechaniki Precyzyjnej

Detektor Położenia
elektroniczny

dokładność..- 0,05 wm-

Zgłaszający - OBR OPM PLASOMET

1..2.13.R6ine

Detektor gruchu

elektroniczny

zakres - O t 1500 1/min

Zgłaszający - OBR OPM PLASOMET
Czujniki /łączniki/ drogowe

magnetyczne

optyczne

zapotrzebowanie jednostkowe,

Zgłaszający - OBR alt. Ster. Nap.
Pakiety przetworników A/C i C/A z magistralą

zgoan= ze standartem AMS

Zgłaszający - Instytut Obróbki Plastycznej
PakietY liczników rewersyjnych przystosowanych do współpracy z
przetwornIkami obrotowo-impulsowymi 

orazIF 
esolweram; przystosowane

do aplikacji.w sprzęcie mikrokomputerowym z magistralą zgodną ze
standartem AIM

Zgłaszający - Instytut Obróbki Plastycznej
Czujniki różne

do stanowisk automatycznego spawania
Zgłaszający - OBR Urz.: Ster. Nap.
Kontrola jakości gwintu wewnętrznego i zewnętrznego

metoda, pneumatyczną
zakres pomiarowy - M5 4. M60

Zgłaszający - KOPROTECH
Czujniki różne wielkości nielektrycznych /bez bliższego sprecyzo-
wania/

Zgłaszający - OBR Automatyki Przemysłowej /MERA -PNEFAL/
Czujniki różne o bardzo dużej dokładności i małych gabarytach
/bez bliższego sprecyzowania /
Zgłaszający - Politechnika Poznańska

09,5
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2.1.2-cducenci 

2.1..1 :Centralne Zakłady Automatyzacji Hutnictwal-Katowice

2.1.2.2rzedsigbiorstwo Doświadczalne Suacjainych aszyn Elektrycznych

. Malej Mocy MIKROLA I-Września
2.1.3.Przemyslowy Instytut Automatyki i Pomiar6w/Zaklad Doświadczalny/
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2.1.4.77TROL Electronic l-Foznarl
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E-roducent

1:-roatwcrniki obrotowo-imnuisowe PI=

optoelektroniczno

liczba impulsów na 1 obrt /w zale52ności od typu/
od 100 do 10000

max obroty 5000 -t 10000

max częstotliwo:56 50;100;150 CHz
Producent - 1T0L Electronic.

- Przetwornik kata obrotu

imuulcator magnetyczny tynu

';liczba impulsów na polny obrót wa2u - do 100

nrędko:=.6 obrotowa 4000 obri n

nieliniowości kwantowania ± TT 103rad:

-  

71...P. vflyqvy

obrotu 1..J -0 1

kwantw 500; 400;
.4 4

C7AH

ow-otów - "^0

500

detektor ruchu 12?.

strefa dziaIania 13 lub 15==

15 lub
•

cze,ztot74:ros.2 nro,:owa
""V.Ys*:!: f• ̀S • /

Producent - "..7:TGTC0:5i -

Prze kątowe3o
71- c-•.--• 1 I C

ele-ktx,. 7'-

zakres„
_

• v_
1,-„, 7.Tco

°br/min

rw-Inki_

n obrimin,

•

zo'c

doc. pred,. 1000obri
min

..)000

:7Zrz6t7omdIk_fotoe1ektryczny ty. 17T-1 nrzystosowanviglównie/ do

mu1titac'hometru71 21

z-kr,==. 7,cmicro7y --1Ho 10KHz

odle -=-1oL3 od czole. obiektu 1,5 -t-

!'"?roellicont--. ZL 21.1"P

. -7-r-Yetwa,m4k e'lekt-omaf:netyczny J
4

10-zystos0wany do multitachometru FL:T - 21

•
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zakres pomiarowy 55 Hz 17 KH

odległość od czole. zęba 0,05 4:3mm
-Producent ZD PIAP

Przetworniki elektromagnetyczne typu P21; P22

zakres pomiarowy SO 5200Hz

odległość od czoła zęba /w zależności od zakresu porn.!
0,6 -t 5mm

_Producent - ZD PZAP

2.2.3.Wykrywanie mas, określanie położenia
Czujniki zbliżeniowe - pojemnościowe .

strefa działania 5 s 20mm
Producent - IMPOL

Czujniki zbliżeniowe - indukcyjne
strefa działania O 1§-mi

0•. 00000 20m1

rozmiar wykrywanego przedmiotu 420mm

Producent 4 CZAH

Czujniki zbliżeniowe - indukcyjne
strefa działania /w zależności od typu/2,4,5,8,10,121

t , 15,60mm

Producent IMPOL

Pojemnościowy przełącznik bezdotykowy PPBA
strefa działania !regulowana/ - 25mm
częstotliwość przełączenia - 10 Hz

producent - DIGICOM - POLAND

Pojemnościowy przełącznik bezstykowy PPBa
strefa działania /regulowana/ - 25mm
częstotliwość przełączenia - 200Hz

Producent - DIGICOM - POLAND

Indukcyjne przeIąc'źniki bezsytkowe TPBxA
strefa ldzialania /zależnie od typu/ 15,20,25,30mm
max częstotliwość przelaczania.5,10,15Hz

Producent - DIGICOM - POLAND

Indukcyjne przełączniki bezstykowe
strefa działania /zależnie od typu/ 15,20,25,30mm
max częstotliwość przełączania 100Hz

producent DIGICOM - POLAND

Indukcyjne przełączniki bezstykowe IPBA
strefa działania /zależnie od typu/ 5,8,10,15mm
max częstotliwość przełączania 5,10,15Hz

Producent DIGICOM - POLAND
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Indukcyjne przelaczniki bezstykowe IPBD •

strefa działania /zależnie od typu/ 214,5,8,10,15mm

max częstotliwość przełączania' 1C01200,300,500,800,1000:
Producent - DIGICOM POLAND'

Przekaźniki fotoelektryczne PF
zasięg działania /w zależności od typu/ 0,1;1;2;5;6;

14;20;60m

średnica wykrywanego obiektu /w zależnośbi od typu/
3,16,20,75mm

Producent -. CZAH

Przekaźniki fotoelektryczne na promienie podczerwone typu Pl'-
zasięc;. działania /w zależności od typu/ 0 tlOm

0 20m.

0 40m

śrearii.c.P wykrywanego obiektu = 50mm
Producent TELKOM - TELCZA

'2.2.4.PomiElrY
Tensometryczny czujnik nacisku CNP

/Domiar dużych sil ściskających, przystosowany do pracy w trudnych

warunkach/

obciążenie znamionowe /zależnie od typu/ 0,6;1;2;2,5;4;
6;8;10MN

czaloś6 4- 1,5 1, 2,2mV/V
błąd nieliniowości - 1,52

Producent - CZAH

Przetworniki wagowe P31 -s_
iprze:kazują silę ściskającą na proporcjonalny sygnał blektryany/

obciążenie /w zależności od typu! 2,5;5;10;15;25;
50;100 Mg

-f

czułość ImV/V
klasa dokładności 011 ; 0,05

Producent - CZAH
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'2.2.5.Pomiar. ciśnienia
Manometr rezonatorowi typ PRMW-1 /cyfrowy/

zakresy pomiarowe - 0 0,02MPa

O + 16 MPa

dokładność - 0,02% górnej granicy do 6MPa
- 0,05%, górnej granicy powyżej 6MPa

Producent - ZD PIAP

2.2.6.Pomiary temperatury

Czujnik temperaturowy - grobowarstwowy

podzakresy -40°C + 200°C

0°C + 500°C

Producent - UNITRA TELPOD /produkcja w przygotowaniu - opr. AGH/

Czujnik termometru termoelektrycznego typu NiCr NiAl:

PtRnPt

Fe - konst..

charakterystyka termometryczna termoelementy wg

PN-75/M-63854
Producent - CZAH

Tranzystorowe czujniki temperatury TT-.1 /2,3/

zakres pomiarowy -50 + 1500C

dokładność t 012°C

/do Domiaru temperatiry cieczy, par gazów/

Producent - ZD PIAP

Przetworniki temperatury PCT-1U i PCT 1P

/współpracujący z czujnikiem temperatury TPT.../
sygnał wyjściowy:napięciowy -50 + 150mV

prądowy 0 + 20mA

dokładność sygnału: napięciowego t0,3mV /±0,3°C/
prądowego t0,05mA /±0,50C/

Producent ZD PIAP

2.2.7.Pomiary przepływu
Układ dozujący DW 50B

/dozowanie wody w procesach cykliazhych/

.zakres nastaw dozowania 1 -+ 9999 dm3

błąd względny dozowania -±2%
zalecana dawka minimalna 100 dm3

maksymalne ciśnienie robocze 1MPa
. mąksymalna temp. wody + -40o C

Producent - ZD PIAP
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Przepływomierz dozujący PTM-D
/do cieczy agresywnych chemicznie, skroplonych par

i gazów w temperaturze nie niższej nit - 200°C/
zakres obciążeń 10 + 1000dm3/min
doc. ciśnienie robocze 2,5MPa
zakres temperatur cieczy -200 + 15500

błąd pomiaru objętości ± 1%
objętość minimalnej dawki 100dm3
zakres wartości dawek 1 + 999999dm3

Producent ZD_PIAP

2.2.8.Pomiary geometryczne.

Głowice pomiarowe indukcyjne MDKb
zakres pomiarowy ± 5mm

powtarzalność 0,254m
nacisk pomiarowy 150g

Producent OBRN VIS

Głowice pomiarowe indukcyjne miniaturowe MDKa-E1
MDKa-P1

zakres pOmiarowy t 1500pm

powtarzalność 0,05imm
nacisk pomiarowy,v0,3N

Producent - OBRN-VIS

Głowica comigrowa indukcyjna z poprzecznym przesuwem trzpienia
pomiarowego MDKc

zakres pomiarowy i" 30 m

powtarzalność
nacis pomiarowy 0,15 + 0,211

Producent - OBRN - VIS

Czujnik indukcyjny analogowy VISTRONIK - A

współpracuje z 2-a sondami
zakresy pomiarowe t 50 4m, t 1094ml-1-25pm, ±5mm

max błąd wskazań 2% zakresu pomiarowego,wyjgcie na
sterowanie TTL i otwarty kolektor

Producent - OBRN-VIS

Czujniki indukcyjne analogowe VISTRaNIK AE

współpracująca z 1-2 sondami
2 przełączane zakresy pomiarowe: t 250/4m i t 25.Am
make. błąd wskazań 2% zakresu pomiarowego
wyjście na sterowanie TTL

prI5ducent OBRN -'VIS
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Czujnik indukcyjny analogowy EIMETR-1

10 głowic pomiarowych
4 prze/qczalne zakresy porn -500m;-▪ 1000m

▪- 25 ;-5,ilm
max błąd wskazań 2% zakresu pomiar..
wyjście sterowania - przekaźnikowe - 220V/3A

/max 60V/A/

Producent - OBRN-VIS •

Czujnik indukcyjny cyfrowy VISTRONIK . C

/Sara głowic pomiarowych
2 przbączalne zakresy pomiarowe ±1000,m

t 200pm
max błąd wskazań 0,25% zakresu pomiarowego
wyjście na sterowanie TTL i "otwarty kolektói."

Producent - OBRN - VIS

Czujniki 61ektrostykowe /jedno- i wielokrotne/ VISKONTAKT

współpracują z 5 lub 10 przystawkami elektrostykowymi do
czujników zegarowych MDAa

Producent - OBRN 4 VIS

Ponadto °BRN produkuje również wiele indywidualnych przyrz'Idów do
kontroli wymiarów.

242.9.R62ne

TensometrycznY wskaźnik masy TWM-1
wskazania cyfrowe

uchyb roboczy 1%

uchyb dodatkowy 0,1%/°C

Produkcja - CZAH

Tensometr foliowy Fk 10 10/600

wartość wspoóIczynnika czułości odksztalceniowej "K"2,22
temperaturowa zmiana współczynnika "K"+0,01%/°C

Producent - CZAH •

Czujniki wilgotności /opracowanie AGH/
-mierzące wilgotność względną badanego gazu w sposób ciąg.
-reagujące na przekroczenie określonej zawożonej
wilgotności względej

Producent - UNITRA4TELP0D /produkcja w przygotowaniu/
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3.Prace konstrukcyjne. 

/Opracowania niewdrożone, prace prowadzone i planowane!.

3.1.Jednostki Drowadzace Drace. 

3.1.1.Przemyslowy Instytut Automatyki i Pomiarów,-Warszawa

3.1.2.Politechnika gląska, Instytut Budowy Maszyn, Instytut Metrologii
_Elektrycznej i Elektronicznej,- Gliwice

3.1.3.Politechnika Warszawski Instytut Technologii Mechanicznej,4Warszawa

3.1.4.0środek Badawczo-Konstrukcyjny,-KOPROTECH,-Warszawa
3.1.5.Instytut Elektrotechniki,-Warszawa

3.1.6.Instytut Mechaniki Precyzyjnej,-Warszawa

3.1.7.Akademia Górniczo-Hutnicza, Instytut Elektroniki,-Kraków

3.1.8.Politechnika WroclawskalIstytut Technologii Budowy Maszyn,-Wroclaw

3.1.9.Instytut Spawalnictwa,-Gliwice-
3.1.10.0środek Badawczo-Rozwojowy Automatyki Przemysłowej MERA-PNEFAL,W-we
3.1.11.Politechnika Lubelska-ydziaI Meóhaniczny i Organizacji,-Lublin

3.1.12.Instytut Obróbki Skarawanial-Kraków

Ponadto wg informacji pośredniej otrzymanej z OBK-KOPROTECH, prace
konstrukcyjne prowadzone są również przez:

3.1.13.Politechnika Poznańska, -Poznań
3.2.0Dracowania. 

3.2.1 .Pomiar przemieszczenia liniowego

3.2.1.1.Pomiar metodą punktowo-stykową
prace w tej dziedzinie prowadzone są pXzez KOPROTECH,
Instytut Obróbki Skrawaniem, Politechniką Warszawską.

3.2.1.2.Pomiar metodą laserową
Drace w tej dziedzinie prowadzone są przez KOPROTECH

3.2.1.3.Przetwornik pojemnościowy /zakres pomiarowy 011m

rozdzielczość 0,01mm
niedokładność ±015% zakresu

sygnał wyjściowy analogowy i cyfrowy/
opracowanie podjęte przez Politechnikę gląską t przewidziane

zakończenie do roku 1089
3.2.1.4.Prace nad zastosowaniem efektów Wieganda i Matteucciego podjęte

przez Irzemyslowy instytut Automatyki i Pomiarów, zakończenie
prac wstępnach przewidziane na rok 1988

3.2.2.Pomiar prędkości liniowej
Trace nad zastosowaniem efektów Wieganda i Matteucciego podjęte
przez Przemysłowy Instytut Automatyki i Pomiarów, zakończenie prac
wstępnych przewidziane na rok 1988
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3.2.3.Pomiar prędkości obrotowej
3.2.3.1.Przetwornikowy miernik prędkości obrotowej i poślizgu

/bezstykowy czujnik optoelektryczny4

. zakres pomiarowy prędkOści 30 10000 obr/min

10000 100000 obi/min

. zakres pomiarowy poślizgu 0,15S -r 25/1001%

uchyb:prędkość obrotow ±/0,2 + 1 dig/

poślizg od ±/0,2-,-; + 1 dig/ do ±/0,5;;;; 4- 1 dig/

:Zastosowanie - do wyznacZania charakterystyki maszyn elektrycznych

Miernik typu 3P-2 - opracowany prez Instytut Elektrotechniki

3.2.3.2.2race nad zastosowaniem efektów Wieganda i Matencciego podjęte linz,

przez Przemysłowy Instytut Automatyki I „Pomiarów. Zakończenie
prac wstępnych przewidziane na rok 1988

3.204.2omiar przemieszczenia kątowego
)..2.4.1.0zujnik absolutnych przemieszczeń kątowych -"kodowy"

/fotoelektryczny/.

zakres pomiarowy O 360°

błąd pomiaru max 1 działka kodu
sygnał roboczy - w kodze cyfrowym /

przewidziane zastosowanie - do robotów i ESP

opracowanie podjęte przez Przemysłowy instytut Automatyki i
Pomiarów

Zakończenie przewidziane do roku 1990 /uruchomienie produkcji/
2.4.1.Przetworniki 'kąt /kod - antywybuchowe, przeznaczenie do ciężkich Wa-

runków pracy

opracowanie planowane przez Instytut Mechaniki Precyzyjnej

1.2.5.2omiary sił
3.2.5.1 .Przetworniki sil

/zakres pomiarowy 10 1. 2000N

błąd pomiaru ok 1'S zakresu/
Przewidziane zastosowanie - do robotów

Opracowanie podjęte przez Przemysłowy instytut Automatyki i Bomie-
(

rów

Zakończenie przewidziane do r.1990 /uruchomienie produkcji/
3.2.5.2.Przetworniki sil skrawania

w różnych odmianach obróbki /toczenie, frezowamie, wytaczanie,
wiercenie/

przewidywane zastosowanie w ESP

Prace prowadzone w Instytucie Technologii Budowy haszyn

TolitecAniki Wrocławskiej

3.2.5.3.Prace nad pomiarem sil skrawania przy toczeniu

8tt
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Prowadzone w Instytucie Technologii Mechanicznej Politechniki

Warszawskiej

3.2.5.4.Prace nad pomiarem sil prowadzone są również na Politechnice Póz_
ńskiej i w OBK KOPROTECH

3.2.6.Pomiary momentów

3.2.6.1 .Przetworniki momentów

przewidywane zastosowanie do robotów przemysłowych
Prace planowane w Przdmyslowym Instytucie Automatyki i Pomiarów

Zakończenie przewidziane do r.1990 /uruchomienie Produkcji/
3.2.6.2.Prace nad zastosowaniem efektu-magnetostrykcji do pomiaru mome-

ntu obrotowego - planowane w Przemyslowym Instytucie Automatyki

i Pomiarów

Zakończenie prac wstępnych Przewidziane na rok 1988
.2.6.3.Przetwornik momentu obrotowego

/zakres pomia'rowy:prace dotychczas.-1;2;5Nm.

planowane obniżenie do 0,1Nm
Ą

prędkość obrotowa:prace dotychczas.-do 3000obrtmin
Planowane podniesienie do 25000obr/m

Zastosowanie - do wyznaczania charakterystyki maszyn elektrycznych

Prace prowadzone w Instytucie Elektrotechniki

3.2.6.4.Prace nad pelmiarom momentu przy toczeniu

prowadzone w Instytucie Technologii Mechanicznej Politechniki

Warszawskiej

3.2.6.5„Prace nad pomiarami momentów prowadzone są również na Politechnice
1 Poznańskiej, Politechnice Wrocławskiej i w CEK KOPROTECH

3.2.7.Pcmiary ciśnienia
J.2.7.1.Czujniki i przetworniki ciśnienia i różnicy ciśnień

Prace proAdzone w OBR MERA =FAI,

3.2.7.2.Rezonatorowe czujniki i przetworniki ndciśnienia, ciśnienia
absolutnego, podciśnienia i różnicy ciśnień.
Opracowanie planowane w Przemysłowym Instytucie Automatyki i Pomia,-
i.%a a-

•r?

3.2.8.Pomiary przepływu
3.2.8.1.Przeplywomierz klapowy

/zakres pomiarowy 0,1 1,2m3/min

0,3 1. 3,0m3/min

016 4. 6tom3/min
dopuszczalny błąd pomiaru ok.±5
ma: temperatura cieczy 4.160°C

ciśnienie nominalne 1U.Pa/

3.5"
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Przeznaczony do pomiaru chwilowej wartości natężenia przepływu i
zliczania objętości cieczy.
Opracowany w Przemysłowym Instytucie Automatyki I pomiarów

3.2.5.2.PrzepIywomierz PTij-K

/turbinowy

max obciążenie 300dm3/min
min obciążenie 30dm3/min

dopuszczalne ciśnienie robocze 2,5:1Pa
zakres temperatury cieczy -200°C + +1550C

błąd pomiaru objętości ±1%
objętość minimalnej dawki 100dm3/

Przeznaczony do Domiaru objętości i automatycznego dozowania
cieczy /wtym cieczy ag=esywnych chemicznie/

Opracowany :i Przemysłowym Instytucie Automatyki i Pomiarów
3.2.9.Pomiary temperatury

3.2.9.1 .Fotoelektryczny Ilezkontaktowy czujnik temperatury

jzakres pomiarowy BOO + 12000C

blqd Domiaru max 5;; zakresu

odległość od obiektu min 1 15m
#
sygnał wyjścftowy - cyfrowy/

Przewidywane zastosowanie do robotów przemysłowych
Prace planowane w Przemysłowym Instytucie Automatyki i Bomiaróv
ZakońCzenie przewidziane do r.1990 / uruchomienie produkcji!

3.2.9.2.Czujniki platynowe cienkowarstwowe

, /zakres Domiaru -100°C + 500°C/

Prace prowadzone w Instytucie Elektroniki Akademii Górniczo-

Hutniczej.

Przewidyviane uruchomienie produkcji do 1990r/

3.2.9.3.Pomiar temperatury gazów

. Badania prowadzone w Instytucie Elektroniki Akademii Górniczo-

Hutniczej

3.2.9.4.Prace w zakresie pomiaróW temperatury prowadzone sp, ponadto na

Politechnice Wrocławskiej
3.2010.Pomiary geometryczne

3.2.10.1.Sonda pomiarowa do pomiaru wielkości geometrycznych.
Zastosowanie w centrach obróbkowych

Prace prowadzone w Instytucie Technologii Mechariicznej Polite-

chniki yiarszm'iskiej

36



3:2.10.2.Ozujnik do pomiaru średnic wewnętrznych przy wytaczaniu
- pneumatyczny

Zasosowanie,- na wytaczarkach lub w centrach obróbkowych

Prace prowadzone 'w Instytucie Technologii Mechanicznej Polite-

chniki Warszawskiej,

3.2010.3.Czujnik do pomiaru i.rednic zewnętrznych
Zastosowanie wtokarkach sterowanych numerycznie

Prace Prowadzone w Instytucie Technologii Mechanicznej Polite-

chniki Warszawskiej

3.2.1141edzanie lini spawania

3.2.11.1.Czujnik optyczny do adaptacyjnego spawania robotem IRb-6

/wykry:ający obie krawędzie spawanych przedmiotów i Prowadtqcy
elektrodę pomiędzy krawedziami/
Prace prowadzone w Przemysłowym Instytucie Automatyki i Pamiar
Zakończenie przewidziane na rok 1968 /uruchomienie produkcji/

3.2.11.2.System śledzenia lini spawania przez pomiar zjawisk w luku
Prace Prowadzone w instyucie Spawalnictwa

3.2.12.Różne
3.2.12.1.G1owica dotykowa typ PS-2

/czułoś6 poniżej 1mm/
Zastosowanie - do kontroli narzędzi skrawjących
Opracowanie Instytutu Obróbki Skrawaniem

3.2012.2.Czujnikiwriatlowodowe

Prace prowadzone na Wydziale Mechanicznym i Organizacji Polite

chniki Lubelskiej

3.2.12.13.Czujniki parametrów technologicznych i warunków bezpieczeństwa
pracy - różne
Prace rozpozawcze i konstrukcyjne planowane w Instytucie 1,:ec1ia

Precyzyjnej



ZaIcicznik nr.3

Wykaz zakładów i instytucji zaproszonych na naradę 

nt. czujników

Lp Nazwa zakladz /instytucji/

Wzi9li udzi, Przekazali

al w naradzie informacjedodatkowe
dn.86.01.14 pisemne

2

3

.1 

Centrum Badawczo-Konstrukcyjne Obrabiarek CBKO

4

PrzedsiębIorstwo Doświadczalne Specjalnych Ma-
szyn Elektrycznych Malej Mocy MIhROMA 

Instytut Obróbki Skrawaniem

4 L,Ośrodek Badawczo llozwoaowy Narzadzi

5

7

8

9

10

11

Politechnika laska
Instytut Metrologii Elektrycznej iElektroil.
Instytut Budowy Maszyn

Politechnika Poznańska
Instytut Automatyki

l'olitechnika Wrocławska
Instytut Technologii Budowy Maszyn

Kujawska 1Vabryka Manometrów MERA-KFM

iilabryka Obrabiarek MECHANICY

raJoryka Pras Automatycznych PLASOMAT

Ośrodek Badawczo-Rozwojowy Obróbki Plastycznej
Metali PLAtiOTZT

12 Zakłady Elektroniczne ELWRO

13 Politechnika Warszawska
instytut Technologii Mechanicznea

14  Centralne Zakłady Automatyzacji Hutnictwa CZAH 1

15  ,Instxtut Mechaniki Precyzyjnej

10 Zrzeszenie Przedsiębiorstw Producentów Obrabia-
  rcklyrządzeA Technologicznych i Narzadzi PONAR 

17 Politechnika Szczecińska
Instytut Technologii Mechanicznej

18 Instytut Elektrotechniki

19 Ośrodek Badawczo-Rorwojouy Podstaw Technologii
i Konstrukcji Maszyn TEKOMA 

r



I

2

_20  Ośrodek Badawczo-Konstrukcyjny KOPROTECH

21 Przedsiębiorstwo Automatyki Przemysłowej
MERA - PNEFAL

*me

22 Instytut Tele- i Radio-techniczny

MOO

23 Politechnika Lubelska
Wydział Mechaniczny i Organizacji

24 Akademia Górniczo-Hutnicza
Instytut Elektroniki
Zakład Fizyki Ciała Statep

25  Instytut Spawalnictwa

26 Zrzeszenie Produuentów k'odków Informatyki
Automatyki i Aparatury Pomiarowej MERA 

•••I.

im11%

0.11 IMO

2.Fabryka Wyrobów Precyzyjnych im.Gen.wierezewskLego

28 Ośrodek Badawczo-Rozwojowy Urządzeń
Skrawania Naudów 

29 Ośrodek Badawczo-Rozwojowy Automatyki Przemysło-
wej MERA - PNII1FAL

1••••

-r

30 Instytut Odlewnictwa

31  instytut Obróbki Plastycznej 

32 Centrum Naukowo-Produkcyjne Elektrotechniki
i Automatyki Górniczej EMAG

_ 33  Zakłady Automatyki Przemysłowej MERA-ZAP

_34  Dąbrowska Fabryka Obrabiarek MERA-DEFUM

2 1 Krakowska Fabryka Aparatury Przemysłowej
MERA- KFAP

36 Resortowy Ośrodek Badawczo-Rozwojowy
Automatyzacji Procesów Chemicznych

CIEMOAUTOMATYKA

37  Zakłady Maszyn Chemicznkch METALCHEM

38 Zakłady Podzespołów Radiowych
UNITRA-OMIG -

39 Instytut Podstawowych Problemów Techniki PAN

•••

0.•

••••

••••

e.= ONO

40 Przemysłowy Instytut Automatyki i Pomiarów
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